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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы.

В последние годы в России регистрируется более 80 тысяч новых случаев

ВИЧ-инфекции за год, а общее количество пациентов приблизилось к миллиону

(Покровский В.В., 2013, 2014). Внедрение высокоактивной антиретровирусной

терапии (ВААРТ) – для лечения ВИЧ-инфекции является одним из достижений

человечества последних лет, позволившим стабилизировать развитие пандемии,

несмотря на то, что уровни возникновения новых случаев ВИЧ-инфекции и

смертности от СПИДа остаются высокими (Онищенко Г.Г., 2009).

Исторически сложилось, что диагностикой и лечением ВИЧ-инфекции в

основном занимались врачи-инфекционисты, вместе с тем, после появления

ВААРТ увеличилась длительность течения ВИЧ-инфекции и

продолжительность жизни пациентов, заболевание стало принято считать

управляемой хронической инфекцией (Рахманова А.Г., 2004). Это привело к

тому, что к ведению пациентов по отдельным вопросам чаще стали привлекать

врачей других специальностей, возникла необходимость в разработке

комплексных подходов к лечению осложнений основного инфекционного

процесса, а также сопутствующих заболеваний (Беляков Н.А., 2009; Рассохин

В.В., 2014).

Отмечено, что увеличивается выявление ВИЧ-инфицированных

пациентов в многопрофильных стационарах общей сети здравоохранения.

Экстренная госпитализация данной категории пациентов отмечается в

несколько раз чаще, чем плановая (Багненко С.Ф., 2011). В течение жизни у

четверти ВИЧ-инфицированных пациентов возникают показания для

оперативного лечения (Лобзин Ю.В., 2010). Помимо рутинных методов

лечащие врачи в клинической практике применяют высокотехнологичные,

специализированные виды медицинской помощи с целью ранней диагностики,

эффективного лечения и профилактики широкого спектра инфекционных и

соматических заболеваний.

Поражение слизистой оболочки полости рта при ВИЧ-инфекции могут

развиваться уже на фоне начальных клинических проявлений заболевания,

характеризуются снижением активности иммунной системы и активацией

сапрофитной микрофлоры (Бобкова М.Р., 2014). В таких случаях причиной

поражений могут быть простейшие, бактерии, вирусы (цитомегаловирус, вирус

Эпштейна-Барр, вирус герпеса), грибы (Барлетт Дж. и др., 2010). До конца не

определена роль сопутствующих инфекционных процессов как этиологических

факторов и основных патогенетических механизмов развития воспалительных

заболеваний полости рта и челюстно-лицевой области.

С другой стороны, клинические проявления поражений в полости рта

достаточно разнообразны, что затрудняет возможность использования их в

качестве маркера наличия ВИЧ-инфекции у человека (Bruce A. J., 2004).

В силу различных причин (зависимость от психоактивных веществ,

стигматизация в обществе, психологические и социальные факторы и др.),
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пациенты с ВИЧ-инфекцией не склонны к своевременному обращению за

медицинской помощью и проведению полного комплекса диспансерного

наблюдения, включая осмотр стоматолога, выполнение профилактических

мероприятий по уходу за полостью рта (Agbelusi G.A., 2011). По этой причине

на фоне существенного снижения уровня иммунной защиты, высокой вирусной

активности в популяции ВИЧ-инфицированных людей частота развития

тяжелых форм инфекционно-воспалительных заболеваний значительно

увеличивается.

Уровень подготовки специалистов, занимающихся ведением данной

категории пациентов, остается недостаточным, необходимо применять

современные мультидисциплинарные подходы к обучению врачей и

совершенствовать практические навыки стоматологов и челюстно-лицевых

хирургов при лечении ВИЧ-инфицированных пациентов (Беляков Н.А., 2009;

Ющук Н.Д., 2011).

Профилактика воспалительных заболеваний челюстно-лицевой области у

ВИЧ-инфицированных пациентов является задачей не только стоматологов и

челюстно-лицевых хирургов, но и врачей всех специальностей, а также

общества в целом (Рахманова А. Г., 2011).

Возникает необходимость в профилактике одонтогенной инфекции у

ВИЧ-инфицированных пациентов, что возможно при согласованной работе

амбулаторного и стационарного звена здравоохранения (Жолобов В.Е., 2007).

Взаимодействие инфекционистов, хирургов, стоматологов и работников

социальных служб может способствовать реализации всего комплекса

мероприятий, включая профилактику заболеваний полости рта, и к повышению

качества медицинской помощи больным с ВИЧ-инфекцией (Виноградова Т.Н.,

2011). Эти вопросы междисциплинарного подхода являются актуальными, но

до настоящего времени не решены в полном объеме.

Цель исследования:

Изучить эпидемиологические и клинические особенности

воспалительных заболеваний слизистых оболочек полости рта и челюстно-

лицевой области, развивающихся у больных с ВИЧ обусловленной

иммуносупрессией, для улучшения качества оказываемой медицинской

помощи, подходов и методов профилактики и лечения этих заболеваний.

Задачи исследования:

1. Определить влияние эпидемиологии, клинических и стоматологических

характеристик на развитие воспалительных заболеваний слизистых оболочек

полости рта и челюстно-лицевой области у ВИЧ-инфицированных пациентов.

2. Изучить структуру одонтогенных воспалительных заболеваний

челюстно-лицевой области, госпитализированных в специализированный

стационар, проанализировав пути инфицирования, гендерные, возрастные и
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другие факторы.

3. Проанализировать зависимость частоты, особенностей и тяжести

протекания воспалительных заболеваний головы и шеи от степени ВИЧ-

обусловленной иммуносупрессии, оцененной по уровню CD4-лимфоцитов и

вирусной активности, влияния высокоактивной антиретровирусной терапии,

определить группы риска и обосновать оптимальный алгоритм профилактики и

лечения воспалительных заболеваний челюстно-лицевой области.

Научная новизна исследования

Впервые изучена зависимость частоты, особенностей и тяжести

протекания воспалительных заболеваний головы и шеи от степени ВИЧ-

обусловленной иммуносупрессии, оцененной по уровню CD4-лимфоцитов и

вирусной активности, влияния высокоактивной антиретровирусной терапии,

определены группы риска.

Разработаны методологические подходы и алгоритмы профилактики

воспалительных заболеваний слизистых оболочек полости рта и челюстно-

лицевой области у ВИЧ-инфицированных пациентов и практические

рекомендации для специалистов, принимающих участие в диспансерном

наблюдении данной категории пациентов.

Практическое значение работы

1. Полученные данные свидетельствуют о том, что при приеме ВААРТ

одонтогенные воспалительные заболевания челюстно-лицевой области у ВИЧ-

инфицированных больных имеют более благоприятное течение.

2. Созданы и внедрены научные основы усовершенствования комплекса

организационных мероприятий по оптимизации оказания стоматологической

помощи в условиях специализированных центров.

Личный вклад автора

Автор выполняла лечение ВИЧ-инфицированных пациентов с

воспалительными заболеваниями челюстно-лицевой области, обследование

больных, создала базу данных для статистической обработки материала,

проводила анализ данных исследования, участвовала в профилактической

работе с ВИЧ-инфицированными пациентам, осуществляла освещение

материалов исследования в печати и на различных форумах.

Основные положения, выносимые в защиту:

1. Масштабное распространение вируса иммунодефицита человек,

особенности течения этого хронического фармакоуправляемого заболевания

приведет к увеличению числа людей, страдающих воспалительными

заболеваниями челюстно-лицевой области.
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2. Острые инфекционные осложнения с вовлечением челюстно-лицевой

области у ВИЧ-инфицированных пациентов, получающих ВААРТ, протекают

более благоприятно, чем у пациентов, не приверженных к терапии.

3. Течение воспалительных заболеваний челюстно-лицевой области

достоверно связано с уровнем CD4-лимфоцитов, РНК ВИЧ, длительностью

заболевания, индивидуальными особенностями пациентов и приверженностью

пациента к системной ВААРТ.

4. Формирование приверженности к диспансерному наблюдению и

ВААРТ, являются неотъемлемой частью программы профилактики

воспалительных заболеваний слизистых оболочек полости рта и челюстно-

лицевой области при ВИЧ-инфекции.

Внедрение результатов исследования

Результаты работы используются в научно-практической деятельности в

Санкт-Петербургском научно-исследовательском институте скорой помощи им.

И.И. Джанелидзе, Санкт-Петербургском городском бюджетном учреждении

здравоохранения «Городская больница №15» при диагностике и лечении

воспалительных заболеваний челюстно-лицевой области у ВИЧ-

инфицированных больных, а также в профилактической работе с ВИЧ-

инфицированными больными в СПб ГБУЗ «Центр по профилактике и борьбе со

СПИД и инфекционными заболеваниями».


[…]


челюстно-лицевой области, требующий стационарного лечения, характерен для

мужчин с ВИЧ-инфекцией (71%) со средним возрастом 34±1,2 года,

инфицированных парентеральным путем, в стадии вторичных заболеваний

ВИЧ-инфекции.

5. Наиболее частой формой среди острых воспалительных заболеваний

челюстно-лицевой области у пациентов с ВИЧ-инфекцией, требующей

стационарного лечения, являются флегмоны (52%), что связано с поздней

обращаемостью пациентов. Остеомиелиты нижней челюсти (25%) и

поднадкостничные абсцессы (23%) встречаются примерно в два раза реже.

6. При проведении высокоактивной антиретровирусной терапии у ВИЧ-

инфицированных пациентов уменьшается тяжесть острых одонтогенных

инфекционно-воспалительных заболеваний, длительность пребывания в

отделении интенсивной терапии (р<0,005). Продолжительность пребывания в

стационаре и временная нетрудоспособность после выписки из отделения

челюстно-лицевой хирургии у пациентов, не получающих ВААРТ, достоверно

больше (р<0,005).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для больных с ВИЧ-инфекцией характерны поражения челюстно-

лицевой области и слизистой оболочки полости рта, патогенез которых связан с

иммуносупрессией. В связи с этим при неясном диагнозе или атипичном

течении патологического процесса показано обследование на ВИЧ-инфекцию.

При осмотре пациентов врачами различных специальностей необходимо

учитывать вероятность инфицирования ВИЧ пациентов в связи с ростом

количества ВИЧ-инфицированных в общей популяции.

2. Для профилактики воспалительных заболеваний слизистых оболочек

полости рта и челюстно-лицевой области следует проводить тщательный

контроль за состоянием слизистых оболочек и санацию полости рта, выявлять и

влиять на факторы риска развития заболеваний, своевременно начинать

высокоактивную антиретровирусную терапию.

3. При диспансеризации ВИЧ-инфицированных пациентов при наличии

факторов риска: наркопотребление, курение, употребление алкоголя, низкий

социальный статус регулярные осмотры полости рта, головы и шеи должны

быть включены в обязательный перечень врачебных манипуляций. Больным с

ВИЧ-инфекцией независимо от стадии заболевания и антиретровирусной

терапии необходимо проводить санацию полости рта. При проведении ВААРТ

врач-стоматолог должен не реже 2 раз в год проводить осмотры полости рта не

только для оценки состояния слизистой оболочки рта, но и с целью раннего

выявления неэффективности лечения.

4. Во всех случаях развития вторичных инфекционно-воспалительных

заболеваний полости рта и челюстно-лицевой области диагноз должен быть

подтвержден не только клинически, но также при помощи лабораторных

методов исследования (мазок, культуральное исследование, биопсия), что

имеет лечебно-диагностическое и прогностическое значение при ведении ВИЧ-

инфицированных пациентов.

5. При поступлении в челюстно-лицевое отделение стационара пациента

с ВИЧ-инфекцией и гнойными заболеваниями головы и шеи необходимо

рекомендовать обязательное определение абсолютного содержания CD4-

лимфоцитов и вирусной нагрузки ВИЧ в первый день госпитализации, а также

решать вопрос о проведении высокоактивной антиретровирусной терапии.

6. Применение стандартных терапевтических подходов должно

сопровождаться разработкой индивидуального плана комплексного лечения

ВИЧ-инфицированного пациента с воспалительными заболеваниями слизистых

оболочек полости рта и челюстно-лицевой области с учетом высокоактивной

антиретровирусной терапии, взаимодействия лекарственных препаратов,

потенциальных нежелательных явлений.

7. Организация работы стоматологических отделений в

специализированных Центрах по профилактике и борьбе со СПИД и

инфекционными заболеваниями должна осуществляться в тесном

взаимодействии всех специалистов, сопровождаться возможностью оказания

специализированной, высокотехнологичной помощью с привлечением
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потенциала общественного здравоохранения, а также включать активную

просветительскую и профилактическую работу.

8. Алгоритм лечебно-диагностических и лечебных мероприятий,

включающий формирование и поддержание приверженности к диспансерному

наблюдению у инфекциониста и стоматолога, своевременное назначение и

выполнение ВААРТ, поддержание гигиены полости рта, позволяет улучшить

профилактику развития вторичных заболеваний челюстно-лицевой области и

слизистых оболочек полости рта.

9. Предложена программа подготовки врачей-стоматологов, челюстно-

лицевых хирургов по вопросам оказания специализированной медицинской

помощи при ВИЧ-инфекции и ВИЧ-ассоциированных заболеваниях, а также

дополнительная подготовка врачей-инфекционистов при ведении пациентов с

рисками развития тяжелых воспалительных заболеваний полости рта и

челюстно-лицевой области, по знанию основных методов их профилактики.
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 АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

ВААРТ – высокоактивная антиретровирусная терапия

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВН – вирусная нагрузка

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИБ – иммунный блотинг

ИФА – иммуноферментный анализ

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХВГВ – хронический вирусный гепатит В

ХВГС – хронический вирусный гепатит С

CD4-лимфоциты – Т-лимфоциты с рецепторами CD4

HBeAB – антитела к HBeAg вируса гепатита В

HBsAB – антитела к поверхностному антигену вируса гепатита В

HBeAg – антиген репликации вируса гепатита В

HBsAg – поверхностный антиген вируса гепатита В

HCVAB – антитела к вирусу гепатита С