ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Маковской Нины Игоревны «Воспалительные заболевания слизистых оболочек полости рта и челюстно-лицевой области у ВИЧ-инфицированных больных» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.09 – инфекционные болезни и 14.01.14 – стоматология.

ВИЧ-инфекция (СПИД) одна из важнейших проблем, возникших перед человечеством в конце двадцатого века. С момента начала эпидемии от этого заболевания во всем мире умерло около 30 миллионов человек. Россия остается одной из самых неблагополучных стран: она дает 60% новых случаев ВИЧ-инфекции в Европе и Центральной Азии. Поэтому разработка и внедрение в практику высокоактивной антиретровирусной терапии (ВААРТ) явилось одним из величайших достижений в истории медицины и позволило ВИЧ-инфекции перестать быть смертельным заболеванием, а перейти в разряд хронических.

Патология пародонта и слизистой оболочки полости рта у больного ВИЧ-инфекцией начинается с момента манифестации клиники, это наиболее частые варианты суперинфекций. В целом у половины больных ВИЧ-инфекцией обнаруживаются вирусные, грибковые, бактериальные и протозойные поражения слизистых оболочек. Поэтому профилактика данных заболеваний у ВИЧ-инфицированных является задачей врачей всех специальностей и, в первую очередь стоматологов и челюстно-лицевых хирургов.

Диссертационная работа Н.И. Маковской посвящена изучению эпидемиологических и клинических особенностей воспалительных заболеваний слизистых оболочек полости рта и челюстно-лицевой области, развивающихся у больных с ВИЧ-обусловленной иммуносупрессией. Это, в свою очередь, позволит улучшить качество оказываемой медицинской помощи, а также профилактику этих заболеваний.

Натоящая работа - итог комплексного и многолетнего изучения Маковской Н.И. данной проблемы. Автором проведено комплексное клиничко-лабораторное обследование 107 ВИЧ-инфицированных больных с острыми одонтогенными воспалительными заболеваниями челюстно-лицевой области, поступившими на стационарное лечение в Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи им. И.И. Джанелидзе и СПбГБУЗ «Городская больница № 15», состоящих на учете в Санкт-Петербургском центре по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями».

Задачи исследования соответствуют цели проведенной работы и позволяют осуществить ее поэтапное достижение.

В ходе выполнения работы проводились следующие методы лабораторно-инструментального исследования: общеклинические (клинический анализ крови, общий анализ мочи), биохимический анализ крови, иммунограмма, качественная ПЦР ДНК ВИЧ, резистентность ВИЧ к АРВ-препаратам, генотипирование ВИЧ, обследование на маркеры вирусных гепатитов В и С методом ИФА, бактериологические методы. Проводились общепринятые клинические исследования полости рта: оценка гигиены полости рта, оценка состояния твердых тканей зубов и оценка тканей пародонта.

Группа сравнения представлена не ВИЧ-инфицированными пациентами с отсутствием вирусного гепатита, которые были госпитализированы в стационар в связи с одонтогенными воспалительными заболеваниями челюстно-лицевой области для экстренного хирургического лечения.

Осуществлена адекватная статистическая обработка полученных результатов исследования, что дает возможность сделать заключение о достоверности и надежности полученных результатов.

Научная новизна и практическая значимость не вызывает сомнений.

Автором впервые изучена зависимость частоты, особенностей и тяжести протекания воспалительных заболеваний головы и шеи от степени ВИЧ-обусловленной иммуносупрессии. Разработаны методологические подходы и алгоритмы профилактики воспалительных заболеваний слизистых оболочек полости рта и челюстно-лицевой области у ВИЧ-инфицированных пациентов и практические рекомендации для специалистов, принимающих участие в диспансерном наблюдении данной категории пациентов.

Практическая значимость работы состоит в том, что ВААРТ способствует более благоприятному течению одонтогенных воспалительных заболеваний челюстно-лицевой области у ВИЧ-инфицированных. Созданы и внедрены научные основы усовершенствования комплекса организационных мероприятий по оптимизации оказания стоматологической помощи в условиях специализированных центров.

Принципиальных замечаний к результатам исследования и их интерпретации в автореферате нет. Полученные практические результаты подчеркивают актуальность и новизну работы. Выводы данной работы обоснованы и вытекают из цели и задач исследования.

Построение работы логично. Диссертационная изложена на 146 страницах машинописи. Список литературы включает 99 отечественных и 124 иностранных авторов. Работа дополнена 16 таблицами, 11 рисунками, 3 клиническими примерами.

Достаточное количество опубликованных по теме диссертации научных работ и их представительность объективно отражают актуальность проблемы и ее практическую значимость.

Результаты исследования используются в научно-практической деятельности в Санкт-Петербургском научно-исследовательском институте скорой помощи им. И.И. Джанелидзе, Санкт-Петербургском городском бюджетном учреждении здравоохранения «Городской больнице № 15», в СПб ГБУЗ «Центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями».

Материалы исследования внедрены в учебный процесс на кафедре челюстно-лицевой хирургии и хирургической стоматологии имени А.А. Лимберга Северо-Западного государственного медицинского университета им. И.И. Мечникова, на кафедре социально-значимых инфекций Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского университета им. академика И.П. Павлова.

Таким образом, диссертационная работа Нины Игоревны Маковской «Воспалительные заболевания слизистых оболочек полости рта и челюстно-лицевой области у ВИЧ-инфицированных больных», является законченным самостоятельным квалификационным исследованием и соответствует п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.13 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальностям 14.01.09 – инфекционные болезни и 14.01.14 – стоматология.

Профессор кафедры инфекционных болезней

ГБОУ ВПО «Алтайский государственный

медицинский университет» МЗ РФ,

Заслуженный врач РФ,

доктор медицинских наук

Гранитов Владимир Михайлович

656045, г. Барнаул, Змеиногорский тракт, д. 75

Эл. адрес: granit@agmu.ru

Тел.: +7(3852) 268-342

6 октября 2015 года